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Streszczenie

Torfowiska, pierwotnie pełniące kluczową rolę w sekwestracji węgla na

kontynentach, po osuszeniu stają się istotnym źródłem emisji dwutlenku węgla do

atmosfery. Odtwarzanie torfowisk, którego pierwszym krokiem jest zazwyczaj ich

powtórne uwodnienie, przywraca ich zdolność do sekwestracji węgla w glebie. W

związku z tym, odtwarzanie torfowisk uznaje się za niezbędny element strategii mitygacji

zmiany klimatu. Efektywne planowanie restytucji torfowisk nadal napotyka jednak

istotne bariery, w tym niedostateczną ilość danych o dynamice przebiegu ich odwadniania

i restytucji. Wdrażanie restytucji torfowisk napotyka z kolei na ograniczenia wynikające

z niedostatecznej wiedzy i świadomości o korzyściach płynących z tych działań.

Niniejsza rozprawa, mająca charakter dokumentacyjny, metodyczny i analityczny,

stanowi próbę uzupełnienia wiedzy w zakresie ilościowej dokumentacji przekształceń

torfowisk w skali regionu (na przykładzie Kotliny Biebrzańskiej), opracowania

algorytmu oceny aktualnej sytuacji hydrologicznej tych ekosystemów na podstawie

danych teledetekcyjnych (na przykładzie Biebrzańskiego Parku Narodowego), oceny

skuteczności powtórnego uwodnienia torfowisk wysokich (na przykładzie norweskich

torfowisk Kaldvassmyra, Aurstadmåsan i Midtfjellmåsan) oraz analizy korzyści w

procesie restytucji torfowisk (w skali transgranicznej zlewni Niemna). Badania wykonane

w ramach rozprawy doktorskiej wykazały, że torfowiska Kotliny Biebrzańskiej są pod

wpływem intensywnej presji antropogenicznej, która nasiliła się na przestrzeni XIX-XXI

wieku, a głównym jej przejawem jest znaczna rozbudowa sieci rowów melioracyjnych.

Opracowany model predykcji sytuacji hydrologicznej torfowisk, korzystający z łatwo

dostępnych danych teledetekcyjnych oraz wykorzystujący sieci bayesowskie, pozwala na

miarodajne oszacowanie średniego poziomu wód podziemnych na torfowiskach. Analiza

odpowiedzi hydrologicznej torfowisk wysokich na powtórne uwodnienie wykazała, że w

wyniku podjętych działań restytucyjnych nastąpił średni wzrost zwierciadła wód

podziemnych o 0,06 m, a zasięg oddziaływania uwodnienia wynosi w analizowanym

okresie około 17,4 m. Analiza kosztów i korzyści w procesie odtwarzania torfowisk w

transgranicznej zlewni Niemna wykazała, że restytucja torfowisk na tym obszarze

pozwoliłaby na zwiększenie zdolności retencjonowania wody na tym obszarze o nawet

0,7% rocznego odpływu Niemna, a korzyści wynikające ze zwiększenia retencji w

wyniku ponownego nawadniania osuszonych torfowisk poprzez blokowanie rowów

przewyższają koszty poniesione na te działania.
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Wyniki badań przedstawione w niniejszym studium dokumentują przemiany sieci

hydrograficznej Kotliny Biebrzańskiej oraz jej stan na rok 2023. Opracowana metoda

oceny średniego stanu wód podziemnych na torfowiskach na podstawie łatwo dostępnych

danych teledetekcyjnych rozszerza możliwości analizy sytuacji hydrologicznej torfowisk

na obszary dotychczas niepodlegające monitoringowi hydrologicznemu.

Udokumentowana zmiana stanu wód podziemnych torfowisk wysokich w wyniku ich

powtórnego uwodnienia jest istotnym głosem w dyskusji o skutkach restytucji torfowisk

ombrogenicznych. Analiza kosztów i korzyści w procesie odtwarzania torfowisk w skali

zlewni dostarcza argumentów o istotności tego działania, zarówno w kontekście

przywracania odpowiedniego stanu ekologicznego siedlisk bagiennych, jak również w

kontekście gospodarki wodnej.

Abstract

Peatlands, originally playing a key role in carbon sequestration on continents, become

significant sources of carbon dioxide emissions to the atmosphere when drained. Peatland

restoration, typically starting with rewetting, restores their ability to sequester carbon in

the soil. Peatland restoration is therefore considered an essential component of climate

change mitigation strategies. However, effective peatland restoration planning still faces

significant barriers, including insufficient data on the dynamics of peatland drainage and

restoration. The implementation of peatland restoration, in turn, faces constraints due to

insufficient knowledge and awareness of the benefits of these activities.

This dissertation, which has a documentary, methodological and analytical character,

aims to fill knowledge gaps in several key areas: quantitative documentation of peatland

transformations at a regional scale (using the Biebrza Basin as a case study), the

development of an algorithm for assessing the current hydrological condition of these

ecosystems based on remote sensing data (examined in Biebrza National Park),

evaluation of the effectiveness of rewetting raised bogs (analyzed in the Norwegian

peatlands of Kaldvassmyra, Aurstadmåsan, and Midtfjellmåsan), and an assessment of

the benefits of peatland restoration (at the scale of the transboundary Neman River

catchment). The research conducted within this doctoral dissertation has demonstrated

that the peatlands of the Biebrza Basin are under significant anthropogenic pressure,

which has intensified between the 19th and 21st centuries, primarily through extensive

expansion of drainage ditch networks. The developed predictive model for peatland
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hydrological conditions, utilizing readily available remote sensing data and Bayesian

networks, enables a reliable estimation of the average groundwater level in peatlands. The

analysis of the hydrological response of raised bogs to rewetting has shown that

restoration efforts have led to an average groundwater level rise of 0.06 m, with the

influence of rewetting extending approximately 17.4 m during the analyzed period. The

cost-benefit analysis of peatland restoration in the transboundary Neman River catchment

revealed that rewetting peatlands in this area could enhance water retention capacity by

up to 0.7% of the annual Neman River discharge. Additionally, the benefits of increased

retention through blocking drainage ditches outweigh the costs of these interventions.

The findings presented in this study document the transformation of the hydrographic

network in the Biebrza Basin and its status as of 2023. The developed method for

assessing average groundwater levels in peatlands using readily available remote sensing

data expands the possibilities for analyzing peatland hydrological conditions in areas that

have not previously been subject to hydrological monitoring. The documented changes

in groundwater levels in raised bogs following rewetting provide important insights into

the effects of ombrotrophic peatland restoration. Furthermore, the cost-benefit analysis

of peatland restoration at the catchment scale provides arguments for the relevance of this

measure, both in the context of restoring adequate ecological status of wetland habitats

and in the context of water management.
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1. Wstęp

Torfowiska magazynują 21% światowych zasobów węgla glebowego, mimo że

zajmują jedynie około 3% powierzchni lądowej Ziemi (Liu i in., 2020). Są jednym z

najcenniejszych siedlisk, oferując szereg kluczowych usług ekosystemowych (Costanza

i in., 1997), obejmujących między innymi regulację krążenia wody w krajobrazie

(Bourgault i in., 2017) oraz sekwestrację węgla (Amesbury i in., 2019; Mitsch i in., 2013),

co czyni je ważnym ogniwem działań dążących do łagodzenia postępującej zmiany

klimatu (Leifeld i Menichetti, 2018; Strack i in., 2022). Ponadto, dobrze zachowane

torfowiska charakteryzują się unikalną różnorodnością biologiczną obejmującą

charakterystyczne gatunki flory (Rana i in., 2024) i fauny (Desrochers i van Duinen,

2006). Ich obecność jest również istotna w krajobrazach rolniczych, gdzie mogą pełnić

rolę bagiennych stref buforowych, zatrzymując związki biogenne transportowane do

cieków w drodze spływu powierzchniowego, podpowierzchniowego i podziemnego

(Jabłońska i in., 2020; Walton i in., 2020). Wszystkie wymienione funkcje torfowisk

mogą być pełnione przez te ekosystemy wyłącznie w odpowiednich warunkach

siedliskowych, przy wysokich stanach wód podziemnych oraz odpowiednim nasyceniu

wodą wierzchniej warstwy torfu, co jest wypadkową głębokości od zwierciadła wody

(Mitsch i in., 2023).

Wysoki stan wody na torfowiskach umożliwia rozkład materii organicznej w

warunkach beztlenowych, co warunkuje przebieg procesu torfotwórczego (Okruszko,

1977) oraz utrzymanie przyrostu netto związanego węgla i akumulację torfu (Rydin i

Jeglum, 2013). Zatrzymanie węgla w pierścieniach aromatycznych uniemożliwia jego

przedostawanie się do atmosfery w formie dwutlenku węgla (Normand i in., 2021).

Ponadto, dobrze zachowany torf cechuje się wysoką porowatością, sięgającą nawet ponad

90% całkowitej jego objętości (Rezanezhad i in., 2016). Ta właściwość sprawia, że

dobrze nasycony torf pełni znaczącą rolę retencyjną, do pewnego stopnia wpływającą na

stabilność odpływu cieków (Kharanzhevskaya i in., 2020).

Zależność funkcjonowania ekosystemów bagiennych od obecności wody czyni je

jednak wrażliwymi na wszelkie presje prowadzące do zmian warunków hydrologicznych

(Holden, 2006). Główne zagrożenia dla stabilności hydrologicznej torfowisk związane są

z odwadnianiem na potrzeby rolnictwa i leśnictwa (Hammerich i in., 2024; Ranniku i in.,

2024), ale też przekształcaniem krajobrazu powodującym uszczelnienie zlewni i zmianę

warunków infiltracji i akumulacji wody opadowej (Habib i Connolly, 2023). Ponadto,
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zagrożenie dla torfowisk stanowią zmiany klimatu (Gałka i in., 2023). W wyniku tych

presji znaczna część powierzchni ekosystemów bagiennych została zdegradowana (Fluet-

Chouinard i in., 2023) i ocenia się, że ponad 50% torfowisk Europy zostało utraconych

(Joosten i Clarke, 2002). Osuszone torfowiska stają się istotnym źródłem emisji

dwutlenku węgla do atmosfery (Evans i in., 2021; Loisel i Gallego-Sala, 2022; Mattila,

2024). Degradacja tych ekosystemów doprowadziła do znacznego zachwiania

równowagi ekologicznej i zaburzenia procesów przepływu wody w krajobrazie,

powodując potrzebę ich odtwarzania i zrównoważonego zarządzania (Isoaho i in., 2024).

W świetle aktualnej sytuacji globalnej, gdzie niezbędne staje się wprowadzanie

strategii zmniejszających emisje gazów cieplarnianych (IPCC, 2021), odtwarzanie

osuszonych ekosystemów bagiennych staje się niezbędnym krokiem pozwalającym na

osiągnięcie neutralności klimatycznej (Convention on Wetlands, 2021; Gewin, 2020;

Günther i in., 2020). Umożliwiłoby ono również zwiększenie utraconej różnorodności

biologicznej i poprawę ilości i jakości zasobów wodnych (Farrell i in., 2024). Ze względu

na fakt, że obecność wody jest decydującym czynnikiem w dynamice ekosystemów

bagiennych (Helbig i in., 2020), działania restytucyjne skupiają się przede wszystkim na

przywróceniu warunków hydrologicznych, poprzez podniesienie zwierciadła wody

podziemnej (Monteverde i in., 2022). Najczęściej wykonywane jest to poprzez

blokowanie odpływu z rowów melioracyjnych znajdujących się na terenie odwodnionych

torfowisk (Chimner i in., 2017).

Znaczenie, metody oraz niepewna skuteczność restytucji torfowisk od przeszło

dekady są przedmiotem szerokiej dyskusji (Bonn i in., 2014). Dotychczas nie udało się

osiągnąć konsensusu w sprawie sformułowania wymuszeń prawnych nakazujących

odtwarzanie zdegradowanych torfowisk, a działania podejmowane w tym zakresie,

zamiast stawać się podstawową metodą zarządzania zdegradowanymi torfowiskami,

wciąż pozostają aktywnością niszową podejmowaną przez nielicznych interesariuszy.


[…]

piezometer readings do not seem to support this observation, as the raised bog piezometers
(M1P–M3P, Figure 3) suggest less ditch blocking effect than the fen piezometers (M4P–M5P
and M7P–M11P, Figure 3). The most likely explanation is that the hydrology of the raised
bog mire massif was less impacted by drainage than that of the fen mire massif and that
rewetting has had a relatively higher impact on groundwater levels in the fen. Additionally,
there may be greater variability in the fen groundwater levels, which probably reflects
both the innate hydrological characteristics of soligenous surface flow mires and the effects
of drainage.

In the Kaldvassmyra site, the response of the groundwater table to ditch blocking is
not evident in individual piezometer readings. In this site, Kyrkjeeide et al. [63] found no
changes in species composition that can be related to restoration five years after rewetting.
However, there are changes in the area, indicating a rise in the groundwater table. The
forest vegetation established in the drained mire margin close to the ditch has been flooded,
and trees show signs of dying, indicating an apparent shift in hydrological conditions.
Taking a closer look at the restored ditch and the placement of piezometers may shed some
light on the lack of a clear, measured impact. During field visits, the water level in the ditch
has always been high in the soak between the raised bog mire massifs. This is in the interior
of the mire complex and is covered by piezometers K2.50, K3.0, and K3.30, among which
at least K2.50 documents increased water level after restoration (Figure 4). Contrastingly,
in the lagg zone (mire margin area), the water level in the blocked ditch fluctuates and
can dry out completely. This is covered by piezometers K1.30, K1.60, K4.20, and K4.50
with little evidence of increased water level after rewetting. At this site, the rewetting
appears to be either partly successful or the natural hydrological pattern of the mire margin
and lagg zone is not fully understood. These observations highlight that relying solely on
raw data from piezometers can lead to overlooking important changes and missing the
bigger picture.

It is important to note that there is a time lag in the reaction of a peatland to rewetting
measures [59]. A rise in the groundwater table is not immediately accompanied by a
simultaneous positive response in vegetation [63,64], gas fluxes [65], or peat physical
properties [66]. To document long-term changes, the monitoring period after rewetting
should be extended [67]. A case of a raised bog in Norway, Rønnåsmyra, which underwent
restoration [18], provides a comparable example to the sites in this study. It was drained
in 1973 and rewetted in 1982 by blocking the ditches with peat dams [68]. A study by
Nordbakken et al. [68] on vegetation changes after rewetting revealed that 22 years after
restoration, the vegetation of the restored area resembled that of the pristine area. A similar
assessment conducted 6 years post-rewetting (1988) found no evident changes at that time.
The study’s general conclusion was that the ditch blocking of the raised bog at Rønnåsmyra
was successful. This confirms that the results of rewetting may take decades to materialize
rather than years.

4.3. Future Challenges and Limitations

Examining potential future challenges of rewetted sites from this study, they will need
to contend with various changing meteorological conditions in Norway. According to the
more pessimistic, high-emission scenario (RCP8.5), temperatures in Norway are projected
to increase by approximately 4.5 �C by the end of the 21st century [69]. Considering the
lower greenhouse gas emissions scenario (medium—RCP4.5), the increase in temperature
might reach, on average, 2.8 �C. In any case, an increase in the evaporation rate is inevitable.
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The medium emissions scenario projects that the evaporation rate will increase by
approximately 15–35% in eastern and southern Norway by the end of the century. In other
regions of the country, this change may reach up to 75% [70]. Despite the expectation
of a roughly 18% increase in annual precipitation in Norway (RCP8.5), future soil mois-
ture is predicted to decrease [69]. It has also been found that the warming effect in the
Scandinavian regions will be more noticeable in winter rather than in summer [71]. This
indicates that we can expect more rainfall in winter instead of snowfall, leading to a general
decrease in snow cover and a reduction in the occurrence of snowmelt flooding [72,73].
Considering meteorological projections, a decline in the groundwater table in peatlands
might be expected to occur throughout the century. A study by Bertrand et al. [74] modeled
that there will be more seasonal fluctuations in the groundwater table, with a significant
decline from the second half of the 21st century, especially in the RCP8.5 scenario.

Other factors will also influence the effectiveness of ditch blocking, such as the initial
condition of a drained peatland—namely, the extent to which the peat has been degraded
and how its properties were changed [59]. The depth of drainage also seems to be the factor
affecting the effectiveness of raising the groundwater table—shallow drained peatlands
have a better chance of a positive reaction to rewetting [46].

5. Conclusions
Our research indicates that the described measures of slowing down runoff from the

ditches by building peat dams have effectively contributed to the rise in the groundwater
tables of the analyzed peat bogs. The average influence range of the ditch blocking was
12.7–24.8 m. Considering the data from all the impact piezometers, groundwater levels
increased by an average of 6 cm, while the same value for control piezometers was �1 cm.
Rewetting significantly increased the duration of groundwater levels favorable for restoring
peatland functions. On average, ditch blocking increased the period when the groundwater
was 11.7 cm (used threshold for the functioning of peatland ecosystem) or higher by 27.7%.
Considering another measure, rewetting increased the time when the groundwater table
was 30 cm or higher by 11.5%. The results suggest that ditch blocking can be an effective
tool in restoring the hydrological conditions of peatlands, although its effectiveness may be
limited in time and space. The assessment of restoration success could be complemented
by analyses of other conditions, including changes in vegetation cover and greenhouse
gas emissions (CO2, CH4, N2O). Our conservative estimates highlighted that rewetting of
these three sites could lead to a reduction of 75.5 t CO2 eq. per year, but the direct impact
of rewetting on greenhouse gas emissions should be evaluated more thoroughly and field
proven. The scale and extent of the positive impact of the rewetting measures on peatlands
presented in this research will most likely increase over time. Although progressing climate
change and changes in water availability may limit the effectiveness of rewetting, it appears
that continued restoration measures are the only way to increase the resilience of peatlands
and the value of the benefits that a well-preserved environment provides to society.
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Appendix A
Piezometers’ Details

Table A1. Details of the piezometers (‘*’—reference piezometer).

Site Piezometer XY Coordinates (WGS) Peat Thickness [m] Remarks

K
al

dv
as

sm
yr

a K-REF * 11.59038, 63.72181 1.90 -
K1-30P 11.59584, 63.7253 1.60 sand
K1-60P 11.59621, 63.72503 1.75 sand
K2-50P 11.5952, 63.72445 1.90 sand
K3-0P 11.5938, 63.72423 2.20 sand

K3-30P 11.5943, 63.7241 2.00 sand
K4-20P 11.59091, 63.72267 1.85 sand
K4-50P 11.59128, 63.72263 1.20 sand

A
ur

st
ad

m
ås

an

A1P 11.34372, 60.1897 >3.0 -
A2P 11.34355, 60.18958 >3.0 -
A3P 11.34334, 60.18966 >3.0 -
A4P 11.34346, 60.18984 1.50 silt (gyttia?)
A5P 11.34401, 60.18959 >3.0 -
A6P 11.34376, 60.18942 >3.0 -
A7P 11.34519, 60.18417 1.20 silt (gyttia?)
A8P 11.34499, 60.18422 1.20 silt (gyttia?)

A9P * 11.34431, 60.18392 1.10 silt
A10P 11.34608, 60.18474 1.30 silt (gyttia?)

M
id

tf
je

llm
ås

an

M1P 11.68344, 59.95217 3.20 -
M2P 11.68326, 59.95222 2.80 sand
M3P 11.68363, 59.95203 2.70 sand
M4P 11.68389, 59.9508 1.40 calcareaous sand
M5P 11.68371, 59.95097 1.40 sand

M6P * 11.67236, 59.94601 1.80 bedrock
M7P 11.68289, 59.95095 1.60 till
M8P 11.6826, 59.95079 2.50 -
M9P 11.68233, 59.95052 1.70 bedrock
M10P 11.68248, 59.95059 3.40 -
M11P 11.68255, 59.95068 3.50 -
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Step 3:
The ditch bed between constructed dams should be filled with surplus material taken

for dam construction. The introduction of dried peat from the topsoil profile into the ditch
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Figure A1. Piezometer’s design.
