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RECENZJA

rozprawy doktorskiej mgr inż. Marty Stachowicz

pt. „ Zintegrowana ocena sytuacji hydrologicznej osuszonych torfowisk oraz analiza skutków ich

powtórnego nawodnienia”

Zasadność podjęcia tematu

Tereny podmokłe (wśród nich torfowiska) to ekosystemy, które przez lata były postrzegane w naszym

regionie świata jako swego rodzaju przeszkoda w drodze do dobrobytu. Dlatego, działania polegające

na ich osuszaniu były przez wieki odbierane jako oznaka postępu, wpisując się w ogólnie panującą

logikę ujarzmiania przyrody przez człowieka. Do dziś wśród wielu osób w Polsce panuje przekonanie,

że udrażnianie rowów na terenach podmokłych to objaw dobrej i odpowiedzialnej gospodarki wodnej.

Niestety zmiana klimatu, której głównym objawem jest wzrost temperatury sprawiła, iż wzrastające

parowanie potencjalne powoduje coraz mocniejsze zaburzenia w bilansie wodnym krajobrazu. W

takiej sytuacji o odporności ekosystemów na coraz częściej pojawiające się susze decyduje w dużej

mierze ich zdolność do przytrzymywania (retencji) wody. Utrata zdolności retencyjnych polskiego

krajobrazu jest głównie skutkiem wieloletniego procesu odwadnia i ta zmiana sprawiła, że w nowych

warunkach klimatycznych stabilność, a co za tym idzie, produktywność siedlisk jest wystawiana na

coraz cięższe próby. Dodatkowym problemem jest fakt, iż odwodnienia realizowane w Polsce miały tak

powszechny charakter, że kwestia utraty zdolności retencyjnej krajobrazu dotyczy praktycznie całego

kraju. Stawia to przed naukowcami poważne wyzwanie polegające na opracowaniu narzędzi

badawczych, które pozwolą na oszacowanie przekształcenia krajobrazu w skali całej zlewni, regionu

czy kraju. W tej sytuacji niezwykle przydatne mogą okazać techniki monitoringu satelitarnego, które w

ostatnich dziesięcioleciach zanotowały olbrzymi postęp a ich zdolność do badań środowiska w dużej

skali przestrzennej w oczywisty sposób predestynuje je jako skuteczne narzędzie, które może być użyte

do opisanych powyżej zadań badawczych. Ważnym elementem działań w kierunku zmian

funkcjonowania krajobrazu np. zmiana wielkości retencji w środowisku jest także społeczna percepcja

takich wysiłków. Koncepcja usług ekosystemowych, u których podłoża leży wycena wartości zasobów,

ale także procesów zachodzących w środowisku ma swoje ograniczenia wynikające m. in. z
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antropocentrycznego i ekonomicznego podejścia do znaczenia natury. Jednak wydaje się, że

szacowanie kosztów usług ekosystemowych jest często jedynym narzędziem komunikacji społecznej.

To w obecnych czasach może być jedynym sposobem na budowę podstaw społecznych do realizacji

właściwej polityki ochrony i zarządzania środowiskiem. Przedstawiona dysertacja prezentuje

kompleksowe podejście do zagadnienie badań mokradeł będących pod silną antropogeniczną i ze

strony zmiany klimatu. Zawiera ona szczegółową analizę historii presji człowieka na ich funkcjonowanie

terenów podmokłych, opracowanie narzędzi badawczych służących do oceny skutków oddziaływania

człowieka na te ekosystemy, ale także prezentuje analizę zysków (usług ekosystemowych)

wynikających z retencji wody w mokradłach (odbudowy torfowisk). W ten sposób przedstawiona praca

okazuje wartościowym zbiorem prac dotyczących przeszłości, teraźniejszości, ale także przyszłości

terenów podmokłych w naszym regionie świata. Podstawowymi celami dysertacji były:

1. Próba uzupełnienia wiedzy w zakresie dokumentacji przekształceń torfowisk w skali regionu (na

przykładzie Kotliny Biebrzańskiej).

2. Opracowanie algorytmu oceny aktualnej oceny sytuacji hydrologicznej w oparciu o dane

teledetekcyjne z Biebrzańskiego Parku Narodowego.

3. Oceny skuteczności powtórnego uwodnienia wybranych torfowisk wysokich w Norwegii:

Kaldvassmyra, Aurstadmåsan i Midtfjellmåsan.

4. Analizy kosztów i korzyści wynikających z procesu wzrostu retencji wodnej w oparciu o restytucję

torfowisk w zlewni Niemna.

Hipoteza badawcza pracy

W ramach przedstawionej pracy zweryfikowano następującą hipotezę badawczą:

„Skuteczna restytucja ekosystemów bagiennych jest możliwa, mimo istniejących ograniczeń

pochodzenia hydrologicznego i antropogenicznego, oraz prowadzi do osiągnięcia mierzalnych

korzyści przyrodniczych i społeczno-ekonomicznych, możliwych do ilościowej kwantyfikacji w

różnych skalach przestrzennych.”

Weryfikacja postawionej hipotezy została przeprowadzona poprzez realizacje następujących

czterech zadań badawczych:

1) Analiza zmian warunków hydrologicznych i hydrograficznych, jakie nastąpiły na przestrzeni

ostatnich 200 lat (okresu krytycznego dla zachowania właściwego stanu torfowisk na Niżu

Europejskim) na obszarze rozległych torfowisk nizinnych,
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2) Opracowanie metody oceny średniego stanu wody na torfowiskach, będącego kluczowym

wskaźnikiem ich stanu, niezbędnym w procesie decyzyjnym dotyczącym określenia celów i

wskaźników ich odtwarzania, niewymagającej wieloletniego monitoringu hydrologicznego,

3) Analiza odpowiedzi hydrologicznej osuszonych torfowisk na powtórne ich uwodnienie, jakie

nastąpiło w wyniku podjętych działań ograniczenia odpływu wody w systemach melioracyjnych,

4) Ocena wartości świadczeń ekosystemów bagiennych oraz analizę kosztów i korzyści ich

restytucji w skali dużej, transgranicznej zlewni nizinnej Środkowej Europy.

W skład przedstawionej pracy doktorskiej wchodzą 4 artykuły, których zawartość została omówiona

poniżej.

Artykuł nr 1

Tytuł: Two centuries of changes - revision of the hydrography of the Biebrza Valley, its

transformation and probable ecohydrological challenges.

Pierwszy artykuł to inwentaryzacja zmian w sieci hydrograficznej w aktualnych granicach BbPN na

przestrzeni ostatnich 200 lat. Jest to wartościowa praca m.in. z uwagi na szeroki zakres

przeanalizowanych materiałów archiwalnych. Systematyczne podejście do zgromadzonych danych

pozwoliło na szczegółowe określenie zmian parametrów hydrologicznych badanego obszaru. Należy tu

dodać, że tekst zawiera także dobrze opisaną metodologię, która może być wykorzystana w badaniach

prowadzonych na innych obiektach tego typu. Zaprezentowana analiza, dzięki jej inwetaryzacyjnemu

charakterowi, tworzy dobrą podstawę do planowania a także realizacji dalszych działań polegających

na wdrażaniu polityki regionalnej służącej nie tylko ochronie, ale także restytucji mokradeł na terenie

Biebrzańskiego Parku Narodowego. Dodatkowo, przestawiona praca publikacja jest też dobrym

wstępem do dalszych części dysertacji.

Pytanie dotyczące artykułu

Praca ma charakter geograficzny i wydaje się, że dobrym uzupełnieniem przedstawionych rezultatów

byłaby analiza warunków klimatycznych badanego obszaru. Ma to szczególne znaczenie, ponieważ

obecna zmiana klimatu jest dodatkowym czynnikiem wzmacniającym (opisaną w pracy)

długoterminową presję antropogeniczną polegającą na zagęszczaniu sieci rowów na terenie BbPN.

Uprzejmie proszę o opinię nt. długofalowego losu torfowisk na terenie bagien Biebrzańskich w

kontekście ustawicznego wzrostu parowania potencjalnego?
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Artykuł nr 2

Tytuł: Estimating mean groundwater levels in peatlands using a Bayesian belief network approach

with remote sensing data.

Logika Bayesowska pozwala na wnioskowanie w oparciu o dane, które charakteryzuje duża

niepewność, a w przypadku zbirów danych zawierających parametry opisujące stan środowiska mamy

zwykle do czynienia właśnie z taką sytuacją. W przedstawionej pracy wykorzystano kombinację

takich danych, jak: wartości głębokości zwierciadła wody gruntowej obserwowanych na sieci 45

studzienek (tzw. piezometrów), danych teledetekcyjnych - współczynnika rozproszenia SAR (satelita

Sentinel-1), wartości osiadania torfu oraz odległość analizowanej powierzchni od cieku wodnego.

Pozwoliło to na przetrenowanie opracowanej podczas prezentowanych w artykule badań sieci

Bayesowskiej, która posłużyła jako narzędzie do oszacowania głębokości poziomu wody na podstawie

teledetekcyjnej oceny roślinności.

Pytanie dotyczące artykułu

Jakie dodatkowe dane wprowadzone do zaprezentowanego w artykule modelu mają potencjał do

podniesienia jego skuteczności?

Artykuł nr 3

Tytuł: Hydrological response to rewetting of drained peatlands – a case study of three raised bogs

in Norway.

W tej pracy przeprowadzono badanie reakcji wybranych torfowisk ombrogenicznych znajdujących się

w Norwegii na powtórne nawodnienie (zablokowanie rowów melioracyjnych). Analizy te wykonano w

oparciu o dane piezometryczne z okresu 2015-2021. W badaniach tych tło hydrologiczno-

meteorologiczne stanowiły wartości opadów w okresach przed i po powtórnym nawodnieniu (Before-

After Control-Imact - BACI). Uzyskane wzrosty mieściły się w zakresie od 0,04 do 0,08 m, co świadczy o

dużej skuteczności przeprowadzonych prac restytucyjnych. Na pewno ważnym skutkiem tych działań

było wyraźne wydłużenie okresów, w których zawarty w torfie węgiel jest chroniony przed emisją do

atmosfery (w postaci CO2) poprzez podwyższone nawodnienie substratu.
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Pytania dotyczące artykułu

Praca ta została inteligentnie zaprojektowana, albowiem ustalono także piezometry kontrolne, na

których w czasie badań uzyskano spadek wysokości ZWG i jest to zapewne wynik postępującego

wzrostu temperatury na tym obszarze. W związku z tym nasuwają się następujące pytania:

1. Czy uzyskanie porównywalnych wartości spadków ZWG na wspomnianych przez autorkę

piezometrach referencyjnych należy wiązać z zaburzeniami wartości klimatycznego bilansu

wodnego?

2. Na ile przedstawione działania stanowią element odbudowy, a na ile działania ochronne torfowisk

przed zmianą klimatu?

Artykuł nr 4

Tytuł: To store or to drain — to lose or to gain? Rewetting drained peatlands as a measure for

increasing water storage in the transboundary Neman River Basin.

Głównym zagadnieniem przestawionym w czwartym artykule była ilościowa ocena korzyści

(wyrażone za pomocą jednostek ekonomicznych) płynących z ponownego nawadniania torfowisk

w szczególności poprzez oszacowanie możliwych zmian w zdolności magazynowania wody.

Badania te obejmowały zlewnię Niemna na terenie Litwy i Polski oraz opracowanej przez autorkę części

zlewni znajdujące się na Białorusi i w Rosji (dane przestrzenne teledetekcyjne). Oszacowano ilość

przytrzymywanej wody w rowach biorąc pod uwagę takie parametry, jak: wysokość piętrzenia, długość

rowu w granicach każdego z badanych torfowisk, średnią szerokość rowu, średni promień

oddziaływania rowu oraz porowatość gleby. Założono, że piętrzenie na rowach miałoby być

realizowane poprzez system tam ulokowany co 0,2 m spadku dna rowu. Na bazie tych obliczeń

określono wartość kosztów gromadzenia wody (wyrażone w EUR·m3·rok-1). Uzyskane wyniki zostały

porównane z całkowitymi kosztami inwestycji związanych z budową sztucznych zbiorników wodnych o

podobnej pojemności. Wnioskiem z tej pracy jest stwierdzenie zysku ekonomicznego wynikającego z

piętrzenia i przytrzymywanie wody w mokradłach w porównaniu z budową zbiorników, przy czym

wyższe poziomy piętrzenia okazały się bardziej efektywne ekonomicznie.

Pytania dotyczące artykułu

1. Dlaczego torfowiska o powierzchni mniejszej niż 5 ha oraz pozbawione rowów melioracyjnych

zostały wykluczone z tej analizy?

2. Jak powinny być wyceniane, ale także komunikowane społecznie, nie wymienione w pracy, takie

usługi ekosystemowe terenów podmokłych, jak zachowanie bioróżnorodności (usługi

podtrzymujące) czy utrzymanie węgla w torfie (usługi regulujące)?
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Podsumowanie

Spójna i konsekwentna realizacja zadań badawczych to silna strona tej dysertacji a proces

badawczy opisany za pomocą czterech artykułów składający się z takich elementów, jak: analizy

przyczyn odwodnienia mokradeł, diagnoza sytuacji hydrologicznej, oszacowanie skuteczności

restytucji mokradeł i wycenę ekonomiczną działań restytucyjnych (nawodnieniowych) pozwala

stwierdzić, że autorka pracy dobrze przemyślała a także zaplanowała swoje działania.

Przedstawione publikacje stanowią więc także dobrą dokumentację rozwoju mgr. Stachowicz w

okresie jej studiów doktoranckich. Jest to szczególnie ważne w warunkach stosunkowo krótkiego

4-letniego okresu w jakim doktorant ma obowiązek przedstawić opublikowane wyniki swoich

badań w postaci spójnej pracy doktorskiej. Przestawiony zestaw artykułów układa się w spójną

całość i pakiet tych 4 prac należy ocenić jako potwierdzenie postawionej w pracy hipotezy, ale

także ważny wkład w wiedzę na temat funkcjonowania torfowisk w warunkach równoczesnej

presją ze strony człowieka i zmiany klimatu. Niewątpliwą zaletą przedstawionej dysertacji jest

także jej silnie utylitarny charakter. Sytuacja, w której powszechne jest ekonomiczne postrzeganie

w zasadzie wszystkich aspektów życia człowieka ocena wartości przyrodniczych za pomocą

jednostek ekonomicznych wydaje się dobrym, choć pewnie nie jedynym, sposobem na skuteczną

komunikację społeczną. Praca szczególnie w czwartej publikacji wychodzi naprzeciw

oczekiwaniom dotyczącym potrzeb komunikacji społecznej związanej z ochroną mokradeł,

jednocześnie budując bazę wiedzy przydatną dla osób zajmujących się implementacją działań

służących restytucji terenów podmokłych w krajobrazie Polski. Przedstawiona dysertacja jest

dowodem na wyraźną dojrzałość naukową doktorantki, w związku z tym uprzejmie proszę o

odpowiedź na następujące pytania:

1. Wydaje się, że w percepcji społecznej tzw. podtopienia terenów trawiastych czy zaniki

ekosystemów leśnych, które są skutkiem radykalnego podniesienia poziomu wody gruntowej

mogą się spotkać z negatywnym społecznym odbiorem. Jak komunikować społecznie tzw.

negatywne skutki powtórnego nawodnienia torfowisk?

2. Zdaje się, iż w przyszłości poziom wody w torfowiskach będzie nadal spadał w wyniku postępującej

zmiany klimatu. Czy wg. Pani wszystkie torfowiska w Polsce da się uratować poprzez wyżej

wspomniane działania restytucyjne?

Wniosek końcowy

W przypadku oceny pracy doktorskiej, ważne jest aby dysertacja wyraźnie wskazywała nie tylko na

ogólną wiedzę teoretyczną kandydatki do stopnia doktora, ale także na umiejętności badawcze,
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którymi dysponuje. Drugim wymogiem pracy doktorskiej jest prezentacja oryginalnego rozwiązania w

zakresie przeprowadzonych badań własnych. W przypadku pracy doktorskiej mgr inż. Marty

Stachowicz można stwierdzić, iż przedstawiona do oceny dysertacja aż nadto wypełnia opisane wyżej

wymagania. Przedstawione prace to nie tylko na dowód na szeroką wiedzę mgr Stachowicz na temat

historii oddziaływania człowieka na torfowiska w naszym regionie Europy, ale także przedstwienie

konkretnych narzędzi służących do badań stanu (model Bayesowski) oraz kosztów usług

ekosystemowych świadczonych przez ekosystemy podmokłe.

Z uwagi na powyższe stwierdzam, że przedstawiona praca doktorska spełnia wymogi określone w art.

187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (t.j. Dz. U. z 2024 r. poz. 1571

z późn. zm.) i wnioskuję o dopuszczenie rozprawy do dalszych etapów postępowania w sprawie

nadania mgr inż. Marty Stachowicz stopnia doktora. Jednocześnie, wnioskuję o wyróżnienie

przedstawionej dysertacji, jako szczególnego wkładu nie tylko w badania, ale także ochronę terenów

podmokłych.
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